8

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@parliament.mari.ru
ПРОТОКОЛ № 61

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
	10 февраля 2016 года

10.00
	Зал заседаний

Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл".

Комитет пришел к следующему заключению:

1. Поддержать кандидатуру Сухова Артема Васильевича для назначения
на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 15
Волжского судебного района Республики Марий Эл.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 15
Волжского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики
Марий Эл".

Комитет решил:

1. Отметить, что выдвижение кандидатов в состав Общественной палаты, утверждаемый Государственным Собранием, произведено в установленные сроки и в соответствии с требованиями Закона Республики Марий Эл "Об Общественной палате Республики Марий Эл".

2. Рекомендовать комитетам поддержать предложенные к утверждению
11 кандидатур в состав одной трети Общественной палаты:

Александров Эдуард Васильевич,
Анисов Сергей Геннадьевич,
Гаврилов Андрей Владимирович,
Деревянных Валентин Иванович,
Ершов Валерий Львович,
Загайнов Игорь Александрович,
Кольцов Вячеслав Анатольевич,
Краев Леонид Петрович,
Лоскутова Лариса Вячеславовна,
Скидан Ирина Валерьевна,
Шемчук Денис Юрьевич.

3. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об утверждении членов Общественной палаты Республики Марий Эл" на рассмотрение тринадцатой сессии Государственного Собрания.
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об учреждении ордена "За заслуги перед Марий Эл" и медали ордена "За заслуги перед Марий Эл" и внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об учреждении ордена "За заслуги перед
Марий Эл" и медали ордена "За заслуги перед Марий Эл" и внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики
Марий Эл" на рассмотрение тринадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об учреждении ордена "За заслуги перед
Марий Эл" и медали ордена "За заслуги перед Марий Эл" и внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики
Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл
о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2015 год".
Комитет решил:

1. Направить вышеуказанные информационно-аналитические материалы
в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл для рассмотрения.

2. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл
о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2015 год".

5. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О докладе прокурора Республики Марий Эл "О состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл в 2015 году".
Комитет решил:

1. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики
Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О докладе прокурора Республики Марий Эл "О состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл в 2015 году".

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О докладе прокурора Республики Марий Эл "О состоянии законности и правопорядка в Республике Марий Эл в 2015 году" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение тринадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом предлагаемых поправок (прилагаются).
2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2015 году".

Комитет решил:

1. Внести в Государственное Собрание Республики Марий Эл
проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2015 году" (прилагается).

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2015 году"
в комитеты Государственного Собрания Республики Марий Эл для рассмотрения.

3. Поручить Поповой Е.П., заместителю Руководителя Аппарата, начальнику правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, представить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл
в 2015 году" комитетам Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Вопросы ведения Комитета

8. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству за 2015 год.
Комитет решил:

Информацию об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству за 2015 год принять к сведению.
III. Информация о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета
Проекты федеральных законов:
9. О проекте федерального закона № 826959-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об усилении ответственности за управление транспортным средством,
на котором установлены стекла (в том числе покрытые прозрачными цветными пленками), светопропускание которых не соответствует требованиям технического регламента о безопасности колесных транспортных средств).
10. О проекте федерального закона № 682125-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об уточнении оформления процедуры освидетельствования водителей транспортных средств на состояние опьянения).
11. О проекте федерального закона № 40772-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
и Федеральный закон "Об исполнительном производстве" (о совершенствовании механизма принудительного взыскания неоплаченных административных штрафов и наказания за неуплату штрафа в установленный срок).
12. О проекте федерального закона № 951367-6 "О внесении изменений
в статью 51 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в статью 65 Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (в части установления обязанности участия избирательных объединений и зарегистрированных кандидатов в совместных агитационных мероприятиях (дебатах) на каналах государственных и муниципальных организаций телерадиовещания).
13. О проекте федерального закона № 906036-6 "О внесении изменений
в статью 5 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (в части возложения полномочий по принятию решения об осуществлении контроля
за расходами в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, на главу муниципального образования).
14. О проекте федерального закона № 890372-6 "О внесении изменений
в статью 12.1 Федерального закона "О противодействии коррупции" (в части дополнительной регламентации проверки достоверности сведений, представляемых лицами, претендующими на замещение муниципальных должностей).
15. О проекте федерального закона № 895685-6 "О внесении изменений
в части первую и третью Гражданского кодекса Российской Федерации, а также Федеральный закон "Об актах гражданского состояния".
16. О проекте федерального закона № 890580-6 "О внесении изменений
в часть третью Гражданского кодекса Российской Федерации по вопросам наследования денежных средств".
17. О проекте федерального закона № 957581-6 "Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях".
18. О проекте федерального закона № 917598-6 "Кодекс Российской Федерации об административной ответственности".
19. О проекте федерального закона № 933016-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об установлении ответственности за нарушение Правил организованной перевозки группы детей автобусами).
20. О проекте федерального закона № 954104-6 "О внесении изменений
в статьи 24.5 и 31.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части уточнения обстоятельств, исключающих производство по делам об административных правонарушениях).
21. О проекте федерального закона № 957628-6 "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты о выборах и референдумах и иные законодательные акты" (по вопросам регулирования комплекса отношений, связанных с уточнением процедур организации и проведения выборов
и референдумов в Российской Федерации).
22. О проекте федерального закона № 917642-6 "О введении в действие Кодекса Российской Федерации об административной ответственности".
23. О проекте федерального закона № 957567-6 "О внесении изменений
в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и в Федеральный закон "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (в части регулирования порядка использования изображений и высказываний физических лиц в агитационных материалах).
24. О проекте федерального закона № 946230-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(в части введения меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях в виде обязательства о явке в суд для рассмотрения дела об административном правонарушении).
25. О проекте федерального закона № 949395-6 "О внесении изменений
в статьи 4 и 12 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (в части установления обязанности депутата и основания досрочного прекращения депутатских полномочий).
26. О проекте федерального закона № 942687-6 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О противодействии терроризму" и статью 4 Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации" (в части расширения перечня информации запрещенной к распространению средствами массовой информации).
27. О проекте федерального закона № 951235-6 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в части совершенствования регулирования отдельных вопросов прохождения службы в органах внутренних дел".
28. О проекте федерального закона № 958229-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
и статью 1092 Федерального закона "Об исполнительном производстве" (в части совершенствования исполнения документов об отбывании обязательных работ).
29. О проекте федерального закона № 953398-6 "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации
по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности".
30. О проекте федерального закона № 953369-6 "О внесении изменений
в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности".
31. О проекте федерального закона № 923016-6 "О внесении изменения
в статью 27.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части уточнения сроков административного задержания).
32. О проекте федерального закона № 953373-6 "О внесении изменений
в статью 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части усиления ответственности за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения)".
33. О проекте федерального закона № 929664-6 "О внесении изменения
в Федеральный закон "О введении в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части уточнения порядка внесения изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях).
34. О проекте федерального закона № 937224-6 "О внесении изменений
в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (в части введения конфискации как отдельного вида наказания).
35. О проекте федерального закона № 950775-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части усиления ответственности, увеличения срока давности и учреждения административного расследования по правонарушениям, предусмотренным статьей 7.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
36. О проекте федерального закона № 962598-6 "О внесении изменения
в статью 3 Федерального конституционного закона "О Государственном гимне Российской Федерации" (о дополнении случаев исполнения Государственного гимна).
37. О проекте федерального закона № 946596-6 "О внесении изменения
в статью 2 Закона Российской Федерации "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места передвижения и жительства
в пределах Российской Федерации" (в целях исключения неполного перечня видов жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду).
38. О проекте федерального закона № 943074-6 "О внесении изменений
в статьи 29.4 и 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (об уточнении отдельных положений статьи).
39. О проекте федерального закона № 954756-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в целях введения административной ответственности за жестокое обращение
с животными".
40. О проекте федерального закона № 942415-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(об установлении ответственности за осуществление деятельности по организации и проведению зрелищно-развлекательных мероприятий лицом, не являющимся членом саморегулируемой организации организаторов зрелищно-развлекательных мероприятий).
41. О проекте федерального закона № 897448-6 "О внесении изменения
в статью 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации".
42. О проекте федерального закона № 954365-6 "О внесении изменения
в статью 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в части наделения сотрудников полиции полномочиями
по составлению протоколов об административных правонарушениях
по статье 6.9.1).
43. О проекте федерального закона № 963119-6 "О внесении изменений
в статьи 263 и 2611 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (в части дополнения перечня полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации полномочиями по содержанию, развитию и организации эксплуатации площадок гражданской авиации).
44. О проекте федерального закона № 965924-6 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
(об уточнении случаев применения задержания транспортных средств, принадлежащих иностранным перевозчикам, собственникам (владельцам) транспортных средств, путем прекращения движения при помощи блокирующих устройств)".
45. О проекте федерального закона № 938850-6 "О внесении изменений
в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации (в части наделения суда правом соединения уголовных дел в одно производство)".
46. О проекте федерального закона № 385336-6 "О внесении изменения
в статью 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации".
47. О проекте федерального закона № 970794-6 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О политических партиях".
Законодательные инициативы законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

48. О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации".
49. О законодательной инициативе Тюменской областной Думы
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального конституционного закона "О внесении изменения в статью 3 Федерального конституционного закона "О Государственном гимне Российской Федерации".

Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, принять к сведению.